
D.D.G.  n. 5283

    REPUBBLICA ITALIANA

    REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

  DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
________________________

IL  DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità

generale dello Stato;
VISTA la L. R. n. 47 dell’8/07/1977 in materia di bilancio della Regione Siciliana e s.m.i.;
VISTI i DD. PP.RR. nn.635 e 637 del  30/08/1975;
VISTA la L.R. n. 10/99 e la circolare 16/99 dell'Assessorato Bilancio e Finanze;
VISTO il  D.D.G.  n.6916  del   28/09/2001,  così  come  modificato  dal  D.D.G.  n.5133

del 08/02/2002;
VISTO   il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011;
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 recante il “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” relativi

a lavori, servizi e forniture;
VISTE le “Linee Guida n. 4” ANAC, ai sensi dell'art. 36, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;
VISTO il D. A. n.80 del 11/09/2008;
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO il  D.P.R.  n.  207  del  5/10/2010,  regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del

D. Lgs. 163/2006; 
VISTA la L. R. n.12 del 12/07/2011;
VISTO il  DPRS  n.  13  del  31/01/2012,  regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  della

L.R. n. 12/2011;
VISTA la L.R. 12/08/2014 n.21 art. 68 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  2413  del  18/04/2018  con  il  quale  è  stato  conferito  all'Ing.

Sergio Alessandro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S.;
VISTO il D.P.R. n. 12 del 27/06/2019 che stabilisce la rimodulazione degli assetti organizzativi

dei Dipartimenti regionali;
VISTA la Legge Regionale n.  2 del 22/02/2019 che approva il  bilancio di previsione della

Regione Siciliana per il triennio 2019 – 2021, Esercizio Finanziario 2019;

VISTO la Circolare dell’Ass.to Reg.le all’Economia e Finanze n.2 prot. n. 3556 del 26/01/2015;
VISTO l'art. 14 della L.R. n. 13 del 19/07/2019, con il quale “l'Assessorato regionale dei Beni

Culturali  e  dell'Identità  Siciliana,  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità
Siciliana, è autorizzato ad ammettere a finanziamento, nei limiti degli stanziamenti dell'
es.  fin.  2019,  le  iniziative  le  cui  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  sono  state
emesse e non perfezionate nel corso dell'anno 2018”;

VISTA la nota prot. n.3903 del 26/11/10/2018 di integrazione e modifica delle precedenti note
prot. n. 3315 del 31/10/2018 e prot. n.3502 del 07/11/2018 con la quale il Polo Reg.le
di Catania per i siti Culturali, Parchi Archeologici di Catania e della Valle dell'Aci (oggi
Parco Archeologico e Paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci) ha rimodulato la
richiesta d'impegno  per  l'importo  di  €  1.332,24  (IVA inclusa) per  il  “servizio  di



vigilanza  armata  notturna,  festivi  e  prefestivi,  in  affiancamento  al  personale
dipendente”  da  svolgersi  presso  il  Museo  della  Ceramica  di  Caltagirone –  con
decorrenza dalla stipula del contratto e fino al  31/12/2018, per un monte di 78 ore
complessive, da imputare sul capitolo 376538 Es. Fin. 2018 ;

VISTA la nota prot. n. 52978 del 28/11/2018 di prenotazione di impegno di spesa di € 1.332,24
(IVA inclusa), registrata dalla Ragioneria Centrale al n. 23 del 29/11/2018 a favore del
Polo Reg.le di Catania per i siti Culturali, Parchi Archeologici di Catania e della Valle
dell'Aci (oggi Parco Archeologico e Paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci), per
il  “servizio  di  vigilanza  armata  notturna,  festivi  e  prefestivi,  in  affiancamento  al
personale  dipendente”  da  svolgersi  presso  il  Museo  della  Ceramica  di  Caltagirone,
imputata sul capitolo 376538  Es. Fin. 2018;  - cod. gest. SIOPE  U1030213001; 

VISTA la determina a contrarre  n. 13 del 05/12/2018, del  Polo Reg.le di Catania per i siti
Culturali, Parchi Archeologici di Catania e della Valle dell'Aci, nella quale sono indicati
che hanno indotto alla suddetta richiesta, nonché le modalità e i criteri per l'affidamento
del servizio di che trattasi;  

VISTA la trattativa con unico operatore economico n. 732466, prot. n. 4189 del 11/12/2018 con
il quale il Polo Reg.le di Catania per i siti Culturali ha conferito l'incarico del servizio di
vigilanza armata notturna, festivi e prefestivi, in affiancamento al personale dipendente”
da  svolgersi  presso  il  Museo  della  Ceramica  di  Caltagirone,  all'ISTITUTO  DI
VIGILANZA SAN  GIOVANNI  srl  con  sede  legale  a  Vizzini  (CT)  -  Partita  IVA
04548880873, con decorrenza dal 11/12/2018 al 31/12/2018, per l'importo complessivo
di € 1.332,24  (IVA inclusa); CIG: Z982648FF6

VISTA       la nota prot. n. 1226 del 24/01/2019 con la quale la Ragioneria centrale ha restituito il
DDG n. 6505/18 " in quanto non contabilizzato entro la scadenza dei termini previsti
per la registrazione al sistema informatico";

VISTA la nota prot. n. 1894 del 11/11/2019 con la quale  il Parco Archeologico e Paesaggistico
di Catania e della Valle dell'Aci ha trasmesso  la fattura   n.  806 del 14/05/2019 di
€ 1.332,24 (IVA inclusa),  di  cui  €  1.092,00 imponibile  e  €  240,24 di  IVA, emessa
dall'ISTITUTO DI VIGILANZA SAN GIOVANNI srl con sede legale a Vizzini (CT) -
Partita IVA 04548880873, nonché la  dichiarazione di regolare esecuzione del servizio
prestato  nel  periodo  dal  11/12/2018  al  31/12/2018  dallo  stesso  Istituto  ;
CIG: Z982648FF6;

CONSIDERATA  la  validità  dell'obbligazione  giuridica  sottoscritta  tra  il  Parco  Archeologico  e
Paesaggistico  di  Catania  e  della  Valle  dell'Aci,  quale  Stazione  Appaltante  e
l'ISTITUTO DI VIGILANZA SAN GIOVANNI srl con sede legale a Vizzini (CT) -
Partita IVA 04548880873, incaricato del “del servizio di vigilanza armata notturna,
festivi  e  prefestivi,  in  affiancamento al  personale dipendente  da svolgersi  presso il
Museo della  Ceramica  di  Caltagirone” per  l'importo   di  €  1.332,24 (IVA inclusa),
giusta prenotazione prot. n. 52978 del 28/11/2018, registrata dalla Ragioneria Centrale
al n. 23 del 29/11/2018;  

PRESO ATTO  della documentazione prodotta  dal  Parco Archeologico e Paesaggistico di Catania e
della Valle dell'Aci in qualità di Stazione Appaltante, che certifica e comprova il diritto
del  creditore  a  seguito  del  riscontro  operato  sulla  regolarità  della  fornitura  o della
prestazione  e  sulla  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai
termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO  che  i  documenti  di  spesa  prodotti  sono  formalmente  e  sostanzialmente  corretti  e
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale e pertanto si puo' procedere alla
contestuale  liquidazione  della  suddetta  della  fattura  n.  806  del  14/05/2019
di € 1.332,24 (IVA inclusa);

VISTA  la comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti pubblici e l’impegno per la
tracciabilità  dei  pagamenti  ai  sensi  dell’art.3,  comma  7,  della  Legge  n.136/2010,



contestualmente alla  fotocopia  del  documento  di  identità  del  legale  rappresentante,
prodotta  dall'ISTITUTO  DI  VIGILANZA  SAN  GIOVANNI  srl  -  Partita  IVA
04548880873  al Polo Reg.le di Catania per i siti Culturali,  Parchi Archeologici di
Catania e della Valle dell'Aci , che ne ha sottoscritto la presa d’atto;

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  D.U.R.C.  On-line  –  rilasciato
all'ISTITUTO DI VIGILANZA SAN GIOVANNI srl - Partita IVA 04548880873;

                       D E C R E T A

Art.1) In conformità alle premesse, è definitivamente impegnata la somma di € 1.332,24 (IVA
inclusa) da imputare sul Capitolo 376538  del Bilancio della Regione, Es. Fin. 2019 a
favore del Polo Reg.le di Catania per i siti Culturali, Parchi Archeologici di Catania e
della Valle dell'Aci  (oggi Parco Archeologico e Paesaggistico di Catania e della Valle
dell'Aci), per  il  “servizio  di  vigilanza  armata  notturna,  festivi  e  prefestivi,  in
affiancamento  al  personale  dipendente”,  con  decorrenza  dalla  stipula  del  contratto
dell'11/12/2018  al 31/12/2018, per un monte di 78 ore complessive, da espletare presso
il Museo della Ceramica di Caltagirone - CIG: Z982648FF6,   ai sensi dell'art. 14 della
L.R. n. 13 del 19/07/2019, con il quale “l'Assessorato regionale dei Beni Culturali e
dell'Identità  Siciliana,  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana,  è
autorizzato ad ammettere a finanziamento, nei limiti degli stanziamenti dell' Es. Fin.
2019, le iniziative le cui obbligazioni giuridicamente vincolanti sono state emesse e
non perfezionate nel corso dell'anno 2018”  - codice gestionale SIOPE U1030213001

Art.2) Si può procedere alla contestuale liquidazione della fattura n. 806 del 14/05/2019 di
€ 1.332,24 (IVA inclusa),  codice gestionale SIOPE U1030213001 – per il “servizio di
vigilanza  armata  notturna,  festivi  e  prefestivi,  in  affiancamento  al  personale
dipendente” con decorrenza dal 11/12/2018 al 31/12/2018 -  CIG: Z64249FD2E  in
quanto  esigibile   in  considerazione  che  la  somma  era  esigibile  e  liquidabile
nell'Es. Fin. 2018;

Art.3)      Al pagamento della suddetta somma si provvederà mediante l'emissione di mandato di
pagamento diretto, ripartita nel modo seguente ai sensi della Legge 190 del 23/12/2014
art.  1  commi 629 e 632,  imponibile  di  €  1.092,00  a  a  favore dell'ISTITUTO DI
VIGILANZA  SAN  GIOVANNI  srl  con  sede  legale  a  Vizzini  (CT)  -  Partita
IVA  04548880873 sul   C/C  IT89D  02008  84320  000300514784 ed  €  240,24
per   IVA  da  versare  da  parte  dell’Amministrazione  Regionale  sul
C/C IT34E 02008 04625 000103623296

 Il presente decreto è trasmesso, per la relativa registrazione, alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato
Reg.le Beni Culturali e Identità Siciliana.

Palermo, lì 22/11/2019
        (F.to)

   Il Dirigente Generale
      Sergio Alessandro       


	REPUBBLICA ITALIANA

